ATA Nº 020/2017

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete (08-05-2017), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima nona

(19ª) Reunião Ordinária, na Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência da Vereadora, Senhora

Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora

Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Aldemir Dalmaso. Dando continuidade foi

procedida a leitura da Ata da 18ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-

se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio nº158/2017, do Gabinete Municipal

enviando resposta ao Pedido de Informação de nº08/2017, que segue: Informamos que a retenção do

Fundo Municipal dos Produtores Rurais não é receita municipal de Sete de Setembro não arrecada nada

anualmente em dinheiro deste fundo, pois se trata de uma Contribuição Previdenciária e não de receita.

Oficio nº159/2017, do Gabinete Municipal enviando resposta ao Pedido de Informação de nº07/2017, que

segue: Informamos que não momento a Secretaria de Agricultura, Prefeitura Municipal não possui nenhum

inseminador contratado ou conveniado com o município. Oficio circular nº21/2017 da ALM, convidando os

vereadores a participar do XXI Encontro Missioneiro de Vereadores e Servidores no Plenarinho da

Assembleia Legislativa do Estado, nos dias 16 a 19 de maio de 2017, em Porto Alegre. Oficio nº 144/2017

do Gabinete Municipal, convidando para Audiência Pública a realizar-se dia 10 de maio de 2017, as 14 horas

junto ao Clube União do Município, onde será apresentado o Projeto de Lei nº20/2016, que institui, no

município de Sete de Setembro, a Contribuição para Custeio da Iluminação pública e dá outras providencias

e discussão e debate das Diretrizes do Plano Plurianual 2018-2021. Oficio nº 148/2017 do Gabinete

Municipal, enviando sugestão de data do dia 26 de maio de 2017 as 15 horas, para Audiência Pública de

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 1º Quadrimestre de 2017, e Apresentação do

MGS-Monitoramento da Gestão em Saúde, referente ao 1º Quadrimestre de 2017. Passou-se para ordem

do dia: Matéria do Poder Executivo Municipal:  Projeto de Lei nº 20/2016, substitutivo que institui, no

Município de Sete de Setembro a contribuição para custeio de iluminação pública e da outras providencias

recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as Comissões para estudo e

emissão de parecer. Projeto de Lei nº18/2017, que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos

servidores municipais e dá outras providencias, conforme recebido o Projeto de Lei Substitutivo, recebeu

parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as Comissões para estudo e emissão de

parecer. Projeto de Lei nº17/2017, que dispõe sobre a revisão geral anual proporcional ao período, dos

vencimentos e subsidio do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores do Município de

Sete de Setembro recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em votação, a qual foi Rejeitado.

Projeto de Lei nº19/2017, que autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$10.000,00(dez mil

reais), por Dotação Orçamentaria, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria

Jurídica e logo após foi enviado as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº20/2017,

que altera a redação do Art.1º, da Lei nº1044 de cinco de abril de 2017, concede aumento real aos

vencimentos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica e dá outras providencias, recebeu

parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as Comissões para estudo e emissão de

parecer. Projeto de Lei nº021/2017, que autoriza a contratação temporária de 01(um) Médico Veterinário

20(vinte horas), para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras

providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei

nº22/2017, que autoriza titulares dos cargos que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículos do

município, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei

nº23/2017, que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal

aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda Municipal

ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias, foi enviado

para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo

Municipal: Resolução de nº06/2017, Art. 1º - Fica designado o dia 26 de maio de 2017, às 15 horas, para a

realização de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais e Apresentação do MGS – Monitoramento de

Gestão em Saúde relativas ao 1º Quadrimestre de 2017 nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores do Município de Sete de Setembro, RS. Art. 2º A audiência pública será realizada pela Comissão

de Finanças, Orçamento e Infraestrutura. Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Resolução correrão

por conta de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Vereadores, onde após discutido e

votado restou aprovado por unanimidade. Proposição de nº020/2017, de autoria do Vereador Senhor

Aldoir Schirmer da Bancada do PMDB, onde solicita providencias do Poder Executivo para se providencie a

canalização do córrego na Rua Ramão Jazak, próximo a Creche EMEI, ao lado da residência do SRº Alberi

do Amaral, e dos demais moradores deste local onde esse faz necessário, onde após discutido e votado

restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora

Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor

Aldoir Schirmer-PMDB, saudou os colegas presentes, e comentou que entraria com um pedido de

informação sobre a realização de eventos de esporte em nosso município mas que o vereador Nelson

comentou sobre isso, então também pediria que se fizesse alguma coisa nos esportes. Com relação ás

carretas agrícolas conversou com o pessoal da Brigada Militar e eles lhe informaram que é uma lei Federal

e que não podem transitar pela cidade. Desejou um Feliz Dia Das Mães a todas as mães do nosso município.

Vereador Nelson Palinski-PP, saudou a todos os colegas, parabenizou a todas as mães pela passagem do

seu dia, parabenizou também o executivo que mandou o projeto para a contratação de um médico

veterinário e que venha algum para trabalhar em nosso município que é de grande valia para ajudar os

nossos agricultores. Comentou ainda em relação aos agricultores da Linha Estefânia que não tem um local

adequado para a retirada de agua para abastecer os pulverizadores, que teria que ter um local adequado

para não ser retirada a agua direto da caixa pois é muito perigoso contaminar a rede de agua, poderia ser

de repente a retirada de agua no salão da comunidade ou se fazer uma associação onde se colocaria uma

caixa somente para abastecimento de pulverizadores. Em relação as lâmpadas na avenida de entrada da

cidade perto do Celso Loureiro e o Gilmar Copetti também deverão ser trocadas pois há dias não funciona.

Vereador Jorge Copetti-PMDB saudou a todos, e agradeceu pela sua proposição de patrolar as estradas,

que foram feitas, só que deveriam destrancar os dois lados da sarjeta já que em muitos lugares só foi feito

um lado e que a vários bueiros trancados que não foram feitos, pediria que o encarregado, verificasse os

lugares que precisa limpar os bueiros e os fizesse. Também comentou em relação aos buracos no asfalto

que novamente estão se abrindo, e perto do Srº Sadi Bordignon, também foi aberto o calçamento e está

se afundando cada vez mais, pediria que se tomasse providencias em relação a isso.  Parabenizou a todas

as mães pela passagem do seu dia. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e também comentou que

faria uma proposição verbal para que na Linha Barreira se trocasse umas lâmpadas nos postes perto da

escola e da igreja que a noite está muito escuro nesses locais. Vereador Davi Jaskulski-PDT saudou a todos,

e comentou em relação ao abastecimento de agua nos pulverizadores, sugeria que fosse feita uma

associação onde cada um pagaria uma taxa e poderia ocupar a agua, já que dos rios não tem com pegar e

é proibido. Em relação aos esportes conversou com o executivo e está sendo estudado a possibilidade de

mais tarde se fazer algo nos esportes. Deseja também a todas as mães Setembrenses um feliz dia das mães.

Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e comentou que foi muito boa a proposição do vereador

Aldoir de se canalizar os córregos, já que está no plano de governo do executivo municipal e que recebeu

emendas para a canalização de córregos da deputada Maria do Rosário e para a recuperação do asfalto do

Senador Paulo Pain. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e comentou que esteve em Porto

Alegre num curso sobre a Lei Candir, que é de grande importância para os gaúchos. Com relação aos

buracos no asfalto o pessoal das obras está aguardando a liberação para ir buscar o material para se tapar

os mesmos. Parabenizou a todas as mães pela passagem do seu dia. Vereadora Ilondi Costa-PDT, também

parabenizou a todas as mães pela passagem do seu dia. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores

Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião

Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 20ª Reunião Ordinária a realizar-se no

dia 15 de maio de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de   Sete de

Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................